¶ Ratio quinta.

Quinto fuit adducta auctās cāticoꝝ. 4. tota pul/  
 chra es amīcarnea z macula nō est in te. ergo v̄go  
 nō hūit pctm̄. Ad hoc dictū fuit q̄ p̄dicta auctori/  
 tas quātū ad sensū litteralē ex q̄ solo pōt sumi effi/  
 cac̄ argumētū vt dicit dio⁹. intelligit̄ de ecclia secū/  
 dum qd̄ cōprehēdit nouū z vetus testamētuz. Non p̄ oī tem/  
 pore sed tēpore Josue quo interfectis oībus qui peccauerāt  
 in pctō phēgor remāsit ecclesia pro illo tēpore sine notabili pe/  
 ccato vt p̄ tunc posset dici totam esse sine macula. Et hoc mō  
 expōit nicolaus de lira. Quātū autē ad sensū spūalem p̄t ada/  
 ptari ad brām vir. in qua nūquā fuit macula que virginitati  
 opponat̄ sed semper virgo imaculata fuit z in qua nunq̄ fu/  
 it macula pcti actualis. Si vero intelligat̄ de macula pcti ori/  
 ginalis: tūc verificat̄ postq̄ fuit sc̄tificata. z veri⁹ postq̄ fuit  
 m̄i dei. z ad huc veri⁹ p̄ eo tēpore quo fuit assūpta: vñ cātant̄  
 p̄dicta verba in festo assūptionis. Tūc enim aīa v̄ginis fuit  
 sine oī macla z sine oī ruga vt dicit bernard⁹. Et hec fuerūt  
 argumēta magistri bap. carmel' d̄ ferraria. ¶ Sexta ratio.  
 Sexto fuit argutū sic. Cū plenitudine gr̄e si stat aliq̄s d̄  
 fect⁹. S3 beata virgo fuit plena gratia: ergo zc. Ad  
 hoc dictū fuit q̄ brā virgo nō hūit plenitudinem gratie

tempore sue passue conceptōis sed tēpore quo erat p̄ceptura  
 filium dei quando angelus eā salutauit z tunc pctūz nō erat ī  
 ea. Sc̄do dicitur ē q̄ multiplex est plenitudo gratie. vna ē ple/  
 nitudo sufficiētie qualis fuit plenitudo stephani z helisabeth  
 de qb⁹ dicitur q̄ erant pleni gratia z spū sc̄to. Et talis pleni/  
 tudo potest esse in his qui prius habuerūt pctūm originale z  
 mortale z compatitur secū fomitē z pctūz veniale. Alia ē ple/  
 nitudo habūdantie q̄ fuit in iohanne bap. de quo dictum ē re/  
 plebitur spiritu sc̄to ex vtero matris sue. Et in apostolis de q̄  
 bus dictum est repleti sunt spiritu sc̄to. Et talis plenitudo p̄  
 supponit peccatū originale: z compatitur secū pctūz veniale.  
 Alia est plenitudo singularis prerogatiue qualis fuit in bea/  
 ta virgine. Et talis plenitudo p̄supponit pctūz originale z li/  
 gat fomitem totali z tandē ipsum oīo extirpat nec cōpatit̄ se/  
 cū actuale pctūz. Alia ē plenitudo v̄lis effluentie z singularis  
 excellētie qualis fuit plenitudo xp̄i de quo dicitur q̄ fuit ple/  
 nus gratia z q̄ de plenitudine eius oēs accepimus. Et talis  
 plenitudo nec p̄supponit aliquod pctūz nec compatitur se/  
 cum fomitem nec quodcumqz peccatum. Hanc distinctionē  
 ponit doc. sc̄tus z bonauentura in. 3. sen. Si ergo maior pro/  
 positio intelligat̄ de plenitudine primo z. 2. modo sic est falsa  
 Si de plenitudine. 3. modo sic verū est q̄ nō cōpatitur secuz  
 peccatū postq̄ inest sed p̄supponit peccatū originale quod  
 excluditur per ip̄az. Si vero intelligatur de plenitudine. 4.  
 modo sic est vera maior sed minor est falsa. Nullaz ergo ple/  
 nitudinē habuit tēpore sue cōceptōis.

¶ Ratio. 7.

Septima rō fuit talis. Illa q̄ fuit electa ab eterno  
 pulchra vt luna: nō habuit aliquā maculā sed brā  
 vir. fuit electa ab eterno pulchra vt luna / electa  
 vt sol. vt dicit̄ cāt. 6. ergo zc. Ad hāc rationē / fu/  
 it negata maior. qz apli fuerūt electi ab eterno vt  
 essent sc̄ti z imaculati vt dicit̄ ad ephē. p. Similiter z oēs pre/  
 destinati z tñ habuerūt originale pctūm. Ita z brā v̄go fuit  
 electa ab eterno vt esset mater dei. nō tēpore sue cōceptionis  
 sed. 14. anno etatis sue: z ideo tempore conceptionis passue

Lat. 6.

.2. solutio.

habuit maculā: t̄pore vero conceptiōis actiue fuit sine macula z ruga. Dicitur secūdo. q̄ auctoritas illa quātū ad sensum litteralē intelligitur de ecclia tempore dauid vt dicit nicola<sup>o</sup> de lira: spūaliter aut̄ intelligitur de br̄a virgine post sc̄rificatiōē / q̄ in sua natiuitate fuit pulchra vt luna in qua cum luce gratie remansit fomes peccati. sed in conceptione filij. fuit electa vt sol: qz plenitudo lucis fugauit omnem impuritatez totaliter fomitem peccati extirpando.

¶ Ratio. 8.

Mathei. 11

Et t̄na ratio fuit talis. Nam mathei. xi. dicit q̄ inf̄natos mulierū non surrexit maior ioanne bap. sed nō surrexit nisi q̄ cecidit. Null<sup>o</sup> ergo qui cecidit p̄ pctūz fuit maior ioāne bap. sed br̄a virgo fuit maior ioāne bap. ergo non cecidit per pctūm.

¶ Ad hoc respondi q̄ lucas suppleuit quod matheus omisit dicēs. q̄ inter p̄phetas non surrexit maior ioanne bap. Beata aut̄em virgo non includitur inter p̄phetas. Et cuz omnes aduersarij hac responsione audita. vociferando clamarent. no ua glosa noua glo. aperui codicē biblie z tradidi tue excellentie z alijs doctorib<sup>o</sup> astantib<sup>o</sup>. q̄ luce. 7. legerūt iter natos mulierum non surrexit ioanne bap. propheta maior. Quod audientes aduersarij cum rubore nō modico obmutuerūt. Dixi. 2. q̄ quātum ad officiū publicū z ad statū z ad opinionēz ad austeritatē vite: nullus surrexit maior ioanne bap. p̄ hoc tamē non negatur quī aliquis fuerit sibi equalis vt dicit hieronim<sup>o</sup>. Nam quātū ad officiū baptizandi z p̄phetandi z ad statū virginitatis nullus ioanni p̄fert: Similiter quātum ad opinionē qz p̄pter sanctitatē vite putauerūt eū esse christuz Similiter quātuz ad austeritatē vite ita continuam nullus ioanni p̄fertur. Dicitur. 3. inter eos qui pertinent ad vetus testamentum nullus surrexit maior ioanne bap: sed qui minor est in regno celoz. idest inter apostolos maior est illo. vt dicit quedā glo. Dicitur. 4. q̄ non accipitur ibi surgere put significat a casu peccati eleuari. quia vt cōmuniter dicunt doctores. omnes pueri quantum ad hoc surgere sunt equales:

Luce. 7.

.2. solutio.

3. solutio.

.4. solutio.

nec vnus est maior altero. quia peccatum originale est equaliter in oibus: z equaliter tollitur ab omnibus per primā gratiam. Unde quia inter surgentes de quibus loquitur videbatur includi x̄ps: statim subiungit. Qui minor est filz etate et opinione in regno celoz idest in ecclesia: maior est illo. Accipitur ergo surgere secundum q̄ etiā conuenit x̄po qui nō cecidit prout accipitur numeri. 10. Surge domine z dissipent inimici tui. Et cant. 2. Surge propera amica mea. quod cantatur de beata virgine. Et 10. 8. Galilea non surrexit p̄pheta. Dicitur. 5. q̄ nullus qui cecidit p̄ peccatū actuale fuit maior. 10. baptista / z quia beata virgo z christus fuerunt maiores eo: ideo non ceciderunt per peccatum actuale.

¶ Ratio nona.

¶ Una ratio fuit talis. Beata virgo fuit preserua<sup>t</sup>a a peccato veniali quod fuit minus malum ergo z ab originali quod est maius malum. Ad hoc primo fuit negata consequentia. quia beata virgo fuit preseruata a dolo<sup>r</sup> partus qui est minus malum z tamen non fuit preseruata a morte quod est maius malū. Itē multi secūdū eos z ad minus innocētes sunt preseruati a pctō veniali z tamen nō fuerūt p̄seruati a pctō originali Et multi scelerati p̄seruatur a pena tpali in hoc mūdo: q̄ tñ nō p̄seruatur a pena eterna in alio. Sc̄do dicitur falsum eē q̄ pctm̄ originale sit maius pctm̄ q̄ veniale. qz vt dicit aug. i enche. c. 92 z in. 5. contra iuli. mimū inter oia peccata est originale: qz minus habet de volūtario. z mitissima pena puni<sup>t</sup> Et sc̄us doc. de malo. q. 5. ar. 1. ad. 9. dicit. q̄ pctm̄ veniale cōparatū huic p̄sone est maius pctm̄ q̄ originale: quia plus habet de volūtario. Et idez dicit in. 2. di. 33. q. 2. ar. 1. ad. 2. z di. 42. q. 1. ar. 5. ad. 7. Si iquit p̄ impossibile aliquis sine gr̄a de cederet cū vno tñ pctō veniali: talis puniretur pena eterna sensus z damni. Si vero decedat cū originali tñ: talis non habebit nisi penam eternam damni. Idem dicit de malo. q. 5 ar. 2. ad. 8. z prima. sc̄de. q. 87. ar. 5. z. 3. di. 19. ar. 3.

¶ Decima ratio sumpta ex hoc q̄ fit festum conceptionis.

¶ Numeri. 10. Cant. 2. Joānes. 8.

.2. solutio. Aug<sup>o</sup>.

Egidi<sup>o</sup>

Bertrandus  
car. or. mi.

Bonaventura  
Egidius  
Paulus.

**S**ecundo fuit argutum sic. ¶ Ecclesia facit festum de conceptione. et dominus papa dat indulgentiam: ergo talis conceptio fuit sancta. ¶ Ad hoc fuit responsum. quod duplex fuit conceptio beate virginis / ut dicit dominus egidius de roma quoli. 6. Una quidem secundum carnem qua fuit concepta mundo. quando anima rationalis sibi fuit infusa: et in hac conceptione beata virgo contraxit originale peccatum. Alia fuit conceptio secundum spiritum qua fuit concepta deo. quando citissime post animationem fuit sibi infusa gratia. et in hac conceptione beata virgo fuit sancta et immaculata et ab originali peccato mundata. Dico ergo quod festum conceptionis primo modo sumptum non celebrat ecclesia nec debet celebrari ut dicunt doctores canonice theologi quos supra allegavi. Festum autem conceptionis. 2. modo sumptum potest celebrari. Et similiter dico quod dominus papa dat indulgentiam hijs qui faciunt festum conceptionis. 2. modo sumptum est non primo modo. Et sic negatur consequentia quia cum celebratione talis conceptionis stat quod fuerit concepta cum peccato originali. Unde dominus bertrandus de turre cardinalis sacri ordinis minorum in sermone natiuitatis beate virginis sic dicit. Triplex fuit conceptio beate vir. Prima fuit in seminum commixtione. Et hec nec culpam habuit nec gratiam. Secunda fuit infusione anime in corpore iam organizato. Et hec fuit cum originali culpe contractione. Tertia fuit infusione gratie per peccati originalis iam contracti emundationem. ¶ Prima conceptio celebrari non debet. quia gratiam non habuit sanctificantem. Secunda etiam celebrari non debet. quia peccatum habuit gratiam excludens. Tertia vero celebrari potest: quia fuit cum gratia animam sanctificante. Nec ille. Ex quibus patet quod ecclesia non facit festum conceptionis carnalis. que importat seminis susceptionem vel anime infusionem: sed conceptionis spiritualis que importat gratie infusionem. Si quis autem protulere volens. dicat quod ecclesia facit festum conceptionis. primo modo cui etiam papa dat indulgentiam: respondeo sicut respondet bonaventura. et egidius. et paulus carmelita. Quod conceptio carnalis beate

ginis potest dupliciter considerari. Uno modo ratione ipsius conceptionis que cum peccato fuit. Et sic ecclesia non celebrat festum conceptionis nec debet celebrari. Alio modo ratione persone concepte in primo sanctificande. et sic festum conceptionis potest celebrari. Et dat dominus bonaventura pulchrum exemplum dicens. Quod si regi nascatur primogenitus claudus: qui in primo sit a claudicatione liberandus: gaudendum utique erit de eius natiuitate ratione persone nate. non autem ratione claudicationis cum qua est talis persona nata. Et per hunc modum. si quis in die conceptionis virginis solemnizet non attendens ad presentem conceptionis defectum qui pro tunc in ea fuit: sed magis ad sanctificationem que post peccati contractionem in ea futura erat: non videtur dignus redargutione. Nec ille. ¶ Egidius dat aliud exemplum dicens quod sicut primogenito regis antequam sit rex sit excellentior honor quam alijs filijs regis. Quis nihil plus dignitatis habeat in actu quam alij. sed quod expectatur quod sit futurus in tanta excellentia dignitatis sicut rex: similiter etiam quavis beata virgo in conceptione qua secundum carnem fuit concepta mundo: nihil plus dignitatis habuerit quam alij: sed originale peccatum habuerit sicut alij quod tamen in primo concipienda erat deo secundum spiritum in maiori excellentia gratie quam ceteri: propter hoc celebrare possumus conceptionem eius secundum carnem. non quod in tali conceptione fuerit sancta sed quod in primo futurum erat ut esset valde sancta. ut non fiat celebratio alicuius nisi in ordine ad sanctitatem. Non enim reprobaremus si quis exhiberet reuerentiam vestibus quibus usus fuit aliquis sanctus etiam antequam esset sanctus. dum tamen hoc ad sanctitatem referret. Nec ille. Et hoc modo dico quod sanctissimus dominus noster papa dat indulgentiam hijs qui faciunt festum conceptionis beate virginis ratione persone concepte. in primo sanctificande: non autem ratione conceptionis que cum peccato fuit. Quia cum sit vir doctissimus et fidelissimus: credendum est quod non intedit per illam bullam ad dicere sanctis patribus et doctoribus illustribus. qui omnes nemine discrepante asserunt beatam virginem in originali peccato fuisse conceptam. Ubi aduertendum est ut contra doctores dicunt et augustinus in gl. 25. q. 1. l. q. ad perpetuam. quod papa non potest aliquid

Exemplum.

Aliud.

Nota.

Nota de potestate pape  
Decreta

determinare cōtra diuinā scripturā. vel p̄tra determinata p̄  
 v̄lia cōcilia: vel p̄ scōs patres quoz̄ doctrina est p̄ eccliam ap  
 probata. vel p̄ sūmos p̄tifices ī h̄is q̄ sūt fidei. vel p̄tinēt ad  
 ius diuinū. **U**z q̄ papa est inferior sp̄m̄ scō q̄ est auctor scri  
 pturę et fidei. **U**m q̄ ecclia fuit semp̄ sine macula erroris et  
 ruga duplicitatis vt h̄f. 24. q. 1. c. a recta. et c. memor. et c. i se  
 de. **U**n. b. 303im<sup>o</sup> papa 25. q. 1. cōtra statuta patrū aliqd̄ cō  
 dere vel mutare: nec quidez̄ h̄m<sup>o</sup> sedis p̄t auctoritas. **E**t or  
 misda papa vbi supra. **P**rima salus est recte fidei regulā cu  
 stodire et a p̄stitutis patrū nō deniare. **E**t br̄s vrb̄an<sup>o</sup> papa  
 vbi supra. c. sūt q̄dā. **U**bi inq̄t apli et eos seq̄ntes sci p̄res ali  
 q̄d diffimerūt nō p̄t nouā legē roman<sup>o</sup> p̄tifer dare. s̄z poti  
 us quod ab ip̄is p̄dicatū est: v̄lq̄z ad aīaz et sanguinez confir  
 mare. **Q**ui enī q̄d illi docuerūt destruere niteret: si sn̄iaz da  
 re/ s̄z magis errare cōuinceret. **E**t br̄s greg. vbi supra. q. 2.  
 c. **S**i ea inq̄t destruere q̄ antecessores n̄i cōstituerūt: nō cō  
 structoz s̄z euerfor iuste p̄probarer. **U**n dicta aug. et alioz̄ s̄a  
 ctoz̄ doctoz̄: in h̄is q̄ p̄tinēt ad fidē et ad bonos mores: in ma  
 xima reuerētia a sūmis p̄tificib<sup>o</sup> habētur. sicut semp̄ ab oī  
 bus habita fuerūt. imo eoz̄ dicta in sacris scripturis expo  
 nēdis/ et in causis decidēdis. maxime q̄n fundāt in sacra scri  
 ptura. in h̄is q̄ p̄tinēt ad fidē et ius diuinū: vidētur esse p̄ferē  
 da cōstitutis sūmoz̄ pontificū: vt notat in glo. de libellis di.  
 20. **I**mmo p̄ferūtur determinationi cōcilij vt habet ca. pla  
 cunt. 35. q. 2. vbi p̄fertur sn̄ia hieronimi cōcilio calcedonēsi p̄  
 hibenti raptā posse matrimonio copulari raptori cui<sup>o</sup> oppo  
 sitū hieronim<sup>o</sup> d̄terminat vt habet vbi supra ca. tria. **E**t hoc  
 ideo fuit q̄ auctoritas hieronimi erat in sacra scriptura fun  
 data. **E**xo. 22. **E**t ideo cuz̄ aug. et alij doctoz̄ sancti ac sūmi  
 p̄tifices fūdātes se in sacra scriptura p̄mulgāte ius diuinū  
 dicāt beatā virginē in originali pctō fuisse cōceptā: videt̄ ex  
 p̄dictis sequi q̄ sn̄ia sanctor̄ doctoz̄ in hac p̄te sit dictis et cō  
 stitutis quoz̄cūq̄z p̄ferenda. **P**er maxime cū aug. in episto  
 la ad optatū dicat. **O**mnē aīam excepta anima xp̄i aliqd̄ pec  
 catū habuisse. tam incōcuisse tenere debemus: vt sciamus euz̄